
2025 年 8 月 1 日 
取引先 各位 

王子製紙株式会社 
 新聞・洋紙事業本部 

印刷・情報用紙の価格改定について 
 

平素より弊社製品に格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
さて題記の件、昨今の不安定な世界情勢により原燃料価格は高止まりが続いており、さらには物流問題への対
応に伴う物流コスト高騰、深刻化する⼈⼿不⾜への対応に伴う労務費上昇などの影響が日本経済全体に拡
大しています。そのため、弊社においても生産設備の維持・修繕に必要な工事費や建築資材の他、抄紙用具
や薬品を含む各種資材コストが著しく上昇しております。また生産設備の⽼朽化も進んでおり、事業継続のため
のメンテナンス費用が増大している状況です。 

加えて、世界的にグラフィック用紙の需要は減少を続けており、弊社としましても需要に⾒合った生産体制⾒
直しを順次実施してはいるものの、稼働率低下により固定費が年々上昇しています。 

また官⺠⼀体となって取り組むべき社会的課題である温室効果ガス排出量削減に向けて、王子グループでは
2040 年度を目標達成年度とする「環境⾏動目標 2040」を策定し取り組んでおります。サスティナブルな素材
である紙の安定供給を続けていくために、弊社でも今後様々な環境対策投資が必要となります。 

 
生産体制の⾒直しも含め、全社を挙げてコスト削減への取り組みを今後も継続して参りますが、社会情勢およ

び市場環境の変化に伴うコスト上昇は今後も続くものと予想され、製品価格への転嫁を適時お願いせざるを得
ない事業環境となっております。何卒ご理解を賜りますよう謹んでお願い申し上げます。 
 
 

記 
 
 

１．対象品種︓ 印刷用紙全般 (中下級紙、上質紙、塗工紙、微塗工紙 他)  
情報用紙全般 (ＰＰＣ用紙、フォーム用紙 他)  
 
 

２．改定幅︓   印刷用紙 現⾏価格 ＋10％以上 
            情報用紙 現⾏価格 ＋10％以上 
 
 
３．実施時期︓ 2025 年 10 月 1 日 出荷分より 
 

以上 


